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Ve své knize Natural Symbols (1970) se britská antropoložka Mary Douglas zabývala
otázkou, proč a jak jsou určité transkulturní náboženské konstanty sestavovány do různých
systémů rozumění světu. Odpověď hledala v různých typech sociálních situací, v nichž
jsou dané systémy představ formulovány, přičemž se je pokusila analyzovat pomocí dvou
parametrů "skupiny" (míra, v jaké jsou vymezené hranice určité skupiny vůči zbytku
společnosti) a "sítě" (míra předurčenosti role jednotlivce v rámci společnosti a to, nakolik
je jeho klasifikační systém sdílený s ostatními nebo jimi určovaný). Tyto dva parametry
pak umožňují roztřídit různé náboženské světonázory podle toho, jaké ideály v těchto
dvou směrech vykreslují a jaké požadavky na jedince kladou. S touto teoretickou koncepcí
konfrontuje Mary Douglas reálně existující kultury, určí nakolik jsou si z těchto dvou
hledisek jejich kosmologie blízké a zkoumá, zda mají společná i společenská uspořádání,
normy chování a podobně. Na jednu stranu tak umožňuje zasadit jinak osamocené kulturní
prvky do celkového rámce smyslu, na druhou pak aplikace tohoto přístupu na religiózní
představy otevírá mnohé možnosti nacházet souvislosti mezi náboženstvími v oblastech, kde
bychom je za jiných okolností nehledali.

Mary Douglas se v rozvíjení této své metody však ve svých dalších knihách zaměřila
spíše jiným směrem. Z tohoto důvodu se v této práci hodlám soustředit na aplikaci jejího
přístupu v dílech jiných badatelů. Protože je tato metoda populární především mezi biblisty,
rozhodla jsem se orientovat na tuto oblast. Na příkladech těch autorů, kteří pomocí metody
skupiny a sítě rozebírali 1. list Korintským, se pokusím získat širší představu o možnostech a
limitacích použití této metody, a o cestách, které tato aplikace otvírá pro porozumění nám
časově vzdálených společností a jejich náboženských představ.

Klíčová slova: Mary Douglas, skupina, síť, kosmologie, Natural Symbols

In her book Natural Symbols (1970), the British anthropologist Mary Douglas discussed the
question of why and how are certain trans-cultural religious phenomena combined into
different systems of understanding the world. She sought the answer in various types of social
situations in which the systems of ideas are formulated, and tried to analyze them using two
variables, “group” (the amount in which certain group’s borders are defined in contrast with
the rest of the society) and “grid” (the amount in which the role of an individual in society is
determined and in which the individual’s system of classification is shared by others or
determined by them). These two variables enable us to sort different religious cosmologies
depending on what ideals they paint in these respects and what demands they make of an
individual. Mary Douglas compares this theoretical concept with existing cultures, assesses
how similar their cosmologies are in respect of these two points of view, and examines
whether there are matching social arrangements, norms of action and the like. On one hand,
she enables us to put otherwise isolated cultural phenomena in an overall frame of meaning,
on the other hand the application of this approach to religious ideas opens many possibilities
of finding connections between religions in the areas where we wouldn’t have looked for
them otherwise.

However, in developing this method, Mary Douglas concentrated on different topics. For that
reason, I shall in this thesis focus on the application of her approach by other academics. This
method has reached popularity mainly among biblical scholars, and that is why I plan to turn
my attention in that direction too. Using the examples of the authors which used the grid-
group analysis on the First Epistle to the Corinthians, I attempt to gain an idea about the
possibilities and limitations of this method and about the ways this application opens for
understanding remote societies and their religious ideas.

Klíčová slova anglicky: Mary Douglas, Group, Grid, Cosmology, Natural Symbols
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1. Úvod

Metodu skupiny a sítě vyvinula Mary Douglas za účelem analýzy jednotlivých kultur a
jejich srovnávání. Měla umožňovat postavit vedle sebe fenomény tak odlišné, jako společnosti
v subsaharské Africe a západní Evropu 70. let. Zda svého záměru dosáhla, se odborníci
neshodují, nicméně mezi jednou skupinou získal její přístup obzvláštní popularitu. Jedná se o
– především novozákonní – biblisty, kteří viděli v její práci příležitost pro lepší porozumění
světu, ve kterém vznikalo křesťanství. Mary Douglas sama se zaměřovala především na
aplikaci své práce na Starý zákon, ale jako pobídka pro teology se snahou aplikovat poznatky
sociálních věd to zřejmě stačilo. Exegeté její metodu skupiny a sítě aplikovali rozsáhleji než
badatelé v jakékoliv jiné oblasti.

Hlavní téma Natural Symbols, práce, ve které Mary Douglas svou metodu poprvé
prezentovala, představuje souvislost mezi společenským uspořádáním a kosmologií.
Náboženství, jako jedna ze základních forem kosmologie, tak samozřejmě nikdy není daleko
od centra její pozornosti. Na aplikaci metody skupiny a sítě na Bibli je zajímavá především
možnost sledovat, jak si skupiny křesťanů s odlišnou společenskou situací poradí, mají-li
stejné, nebo přinejmenším podobné, náboženské představy. Jestliže poskytuje dané
náboženství dostatek volnosti, můžeme pozorovat, jak na něm jeho věřící akcentují aspekty,
které právě nejlépe odpovídají jejich společenské situaci, čímž dosahují onoho „souladu na
všech úrovních zkušenosti“, touhu po němž Mary Douglas uvádí jako základ fungování svého
modelu,1 aniž by museli rovnou změnit náboženství.

Původním záměrem mé práce bylo zaměřit se na analýzu postupů, které biblisté
využívají při aplikaci metody skupiny a sítě, snažit se je obecně popsat a vystihnout
problémy, které přitom vyvstávají, a naopak nové přínosné pohledy na její fungování, které
nabízejí. Ukázalo se však, že není možné tyto věci srozumitelným způsobem předvést, aniž
bych zároveň popsala alespoň v základních bodech analýzu každého z autorů, kterými se
zabývám, její předmět a závěry. Protože takovýto postup by značně přesahoval rozsah mé
práce, rozhodla jsem se soustředit na analýzy, které se týkají 1. listu Korintským, a na nich
ukázat všechna pozitiva i problémy metody, které na nich ukázat lze. Některé jiné, které jsou
z mého pohledu zásadní, stručně zmiňuji samostatně. Doufám, že se mi tak podaří ukázat
jednak některé limity modelu skupiny a sítě, jednak vystihnout zajímavé způsoby, jak s ním
pracovat, a možnosti, jakými dokáže prohloubit naše porozumění.

Ve své práci spojuji analýzu postupu jednotlivých exegetů se stručným popisem jejich
závěrů, a ačkoliv jde o ty samé autory a tyto dva jejich aspekty jsou pochopitelně propojené,
jedná se zároveň o v mnohém odlišná témata, která zde spojuji za účelem lepšího porozumění
praktickému fungování metody skupiny a sítě.

2. Metoda

V této kapitole se pokusím představit metodu, jíž se budu zabývat, její předpoklady a
vývoj, a ukázat, s jakými problémy se lze setkat při její aplikaci jak obecně, tak konkrétně
v biblistice.

1 Mary Douglas, Natural Symbols: Explorations in Cosmology, with a new introduction, London – New York:
Routledge, 1996, (19701, 19732), s. 71.
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2.1 Metodologické předpoklady a základní koncept

Jako svou motivaci při vytváření modelu skupiny a sítě uvádí Mary Douglas snahu
vytvořit rámec pro srovnávání jednotlivých náboženství a kultur.2 Svým způsobem
specifickým případem komparace je i situace, kdy se snažíme lépe porozumět jedné cizí
kultuře, k čemuž potřebujeme možnost ji nějak funkčně porovnat s tou vlastní. Další, neméně
důležitou motivaci tím pádem představuje snaha o vytvoření rámce pro hlubší porozumění.
Takový rámec by nám měl umožnit přinejmenším snížit míru subjektivity a relativismu, které
se při takovém srovnání objevují, a najít společné termíny, které by se daly užívat pro popis
fenoménů napříč náboženstvími, aniž by nesly hodnotící náboj nebo stigma partikulárního
chápání. Mary Douglas se také vyrovnává s příliš jednostranným vnímáním náboženství, které
bere v potaz jen určitý typ náboženských projevů, tím, že ukáže, jak různé mohou základní
formy náboženského života být.3

Snaží se, aby její metoda sama byla co nejméně zatížená její vlastní kulturní pozicí a
aby jako nástroj analýzy nepoužívala věci specifické pro západní společnost. Poté, co metodu
oprostíme od kulturního a emočního zabarvení, musí ovšem následovat vystavění jejích
nástrojů na této „zelené louce“.

Mary Douglas vychází, zejména v Natural Symbols, z předpokladu, že napříč lidskými

[…]

bylo toto sdělení adresováno, když ujišťuje, že manželství není hřích, máme před očima
asketické mravokárce, a když hovoří sám o sobě, představujeme si jeho složitou situaci, kdy
se snaží udržet obec pohromadě, aniž by dělal příliš velké kompromisy v otázce mravních
nároků na „své“ korintské.

Ano, ani dosti důkladný a opatrný přístup k analýze textů nemusí v žádném případě
způsobit, že dva autoři nezávisle na sobě dojdou při analýze téže společnosti k týmž závěrům.
Ovšem to samo o sobě nevadí. Problém samozřejmě nastává, když autoři dojdou k na první
pohled nepřesvědčivým závěrům kvůli nedostatečně pečlivému zacházení s textem. Pak je
totiž málo pravděpodobné, že by jejich laxní analýza nějak zlepšila naše porozumění. Pokud
ale důvod neleží zde, jde o zcela jinou situaci. Již jsem citovala Howarda Kee s jeho
zhodnocením, že čtyři kvadranty představují čtyři ideální typy společnosti. Ideální typy, jak
píše Weber,86 jsou konstrukty (a k tomu, že její kvadranty jsou konstrukty, se beze studu
přiznává i Mary Douglas),87 které nám mají pomoci v poznávání světa a porozumění mu.
Nejde o objektivně pravdivé entity, jimž by se autor měl snažit přiblížit. Proto může být
nakonec celkem lhostejné, že trochu jiný postup analýzy by byl snad věrnější původnímu

85 Gordon, Sister or Wife?, s. 136.
86 Max Weber, „‘Objectivity‘ in Social Science“, in C. Calhoun, J. Gerteis, J. Moody, S. Pfaff and I. Virk (eds.),
Classical Sociological Theory, Malden: Blackwell Publishing, 2007, s. 211-217.
87 Douglas, „Cultural Bias“, s. 190.

28

postupu Mary Douglas, jestliže tato odlišnost nesnižuje porozumění. Osobně se sice
domnívám, že Carterovo předefinování modelu obecně vzato nefunguje, ale sejde na tom jen
potud, pokud chceme zajistit, aby se další nevydávali v jeho stopách, neboť jeho vlastní práci,
jak jsem psala, to nijak negativně neovlivnilo, porozumění pavlovským obcím, které z ní
můžeme vytěžit, to nijak nesnížilo, a na tom konec konců záleží.

Samozřejmě, v mnoha jiných případech nemohu být zdaleka tak optimistická. Nejen,
že nepřesná analýza často závěry dané práce ovlivnila velmi silně. V některých případech
jednoduše nedošlo k závěrům vůbec žádným, respektive žádným takovým, které by souvisely
s aplikací metody skupiny a sítě. Sociologické metody, a zvláště takové, které obsahují
tabulky, grafy či jasně vymezené kategorie, bohužel svádí k zaujetí čistě mechanickou
stránkou věci, takže autor pak stráví většinu času rozhodováním, do kterého kvadrantu grafu
přesně danou společnost zařadit, a mnohem menší část zkoumáním, jak nám takové zařazení
pomáhá oné společnosti porozumět. Čtyři kvadranty totiž vyvolávají iluzi, že samy o sobě
představují cíl práce dotyčného biblisty, a že budeme-li schopni s pravděpodobností blížící se
jistotě určit, kam že námi zkoumaný exemplář patří, je náš úkol splněn. Přitom to je teprve
začátek.

Skutečně přínosná byla podle mého názoru aplikace metody pouze právě v případě
Cartera a Gordon. Carter svou důkladnou analýzou otvírá možnost lépe porozumět
společnostem, které Pavel adresuje své listy, pochopit, jak se v nich mohly objevovat některé
pro nás nepředstavitelné názory – ať už nepředstavitelné proto, že se k nim nedokážeme ze
své pozice vztáhnout, nebo naopak proto, že máme určitou fixní představu světa prvních
křesťanů, do které takovéto názory nezapadají – a akceptovat jejich pohled na věc jako stejně
legitimní jako náš. Gordon nám dává především dobrý náhled na Pavlovy motivace a
umožňuje nám vztáhnout se k němu a lépe pochopit, co která pasáž v jeho textech
pravděpodobně měla znamenat a proč ji napsal právě tak, jak ji napsal.

Neyrey sice dokáže propojit některá pravidla ohledně těla s obrazem společnosti typu
enkláva, leč u řady jiných jsou jeho argumenty tak nepřesvědčivé, že poněkud snižují
věrohodnost celého jeho článku. Nevíme nakonec, jestli můžeme tomuto propojení věřit i u
případů, kdy vypadalo přesvědčivě, a v každém případě se ztrácí možnost celkového
porozumění Pavlovi, byť jen v rámci jednoho listu. Pokud jde o Houstona, chybuje především
v přílišném vyvozování závěrů z jednoho fenoménu, který se v Korintu vyskytoval. Při
podrobnějším čtení listu nám bude jeho interpretace stěží připadat přesvědčivá, protože
některé prvky, například příznivý vztah k masu obětovanému modlám, zkrátka nedokáže
vysvětlit.

Ostatní biblisté, kteří metodu skupiny a sítě aplikují, se vesměs chytají do pasti proto,
že ze své klasifikace nevyvodí žádné zajímavé závěry, a nebo provedou analýzu tak špatně, že
jejich závěry mají daleko k přesvědčivosti.

Carter a Gordon mě tedy naplňují optimismem, pokud jde o smysluplnost používání
antropologických přístupů v biblistice. Na druhou stranu, i ti, kteří nevyužili potenciálu
metody skupiny a sítě zdaleka naplno (ačkoliv si to obvykle ani sami neuvědomují), někdy
dosáhli alespoň toho, že umožnili čtenáři lepší porozumění vzájemnému vztahu jednotlivých
prvků společnosti, o které píší. Jedná se sice o poněkud promarněný potenciál, ale každé
navýšení porozumění je krok dobrým směrem.
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