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Práce kriticky analyzuje různé způsoby, jimiž se moderní biblisté snaží na studium Nového
zákona aplikovat metody skupiny a sítě, kterou v 70. letech v řadě svých prací rozvinula
britská antropoložka Mary Douglas.

1) Struktura argumentace (5 bodů)
Základní struktura práce je jasná a přehledná. V detailech je ovšem místy přehlednost práce
o něco menší, a to díky problému, který sama autorka zmiňuje v Úvodu: zatímco jejím původ‐
ním záměrem „bylo zaměřit se na analýzu postupů, které biblisté využívají při aplikaci meto‐
dy skupiny a sítě, snažit se je obecně popsat a vystihnout problémy, které přitom vyvstávají“,
v průběhu psaní se ukázalo, že tuto obecnou analýzu nelze srozumitelně předvést in abstracto,
bez představení konkrétních případových studií. Z tohoto důvodu se nakonec autorka roz‐
hodla zaměřit na interpretace 1. listu Korintským a na nich zároveň za chodu předvést i rozlič‐
né obecnější problémy, jež jsou s používáním metody skupiny a sítě spojeny – byť i za cenu
jistého napětí, které mezi obecnou a konkrétní rovinou práce panuje. Dlužno říci, že výsledek
této syntézy je nakonec vcelku zdařilý a obě roviny se podařilo držet v únosné rovnováze.
Snad jen v kap. 3.5 podle mne obecná stránka získala příliš navrch, a ve výsledku si tak čtenář
o Carterově konkrétním výkladu 1. listu Korintským odnáší jen velmi matnou představu – což
je škoda, když přitom právě jej autorka označuje za jeden z nejpřínosnějších.
Na ještě detailnější úrovni trpí práce tím, že autorka ji na můj popud během dvou týdnů
před odevzdáním zásadně přepracovala a restrukturovala, už však nestihla plně zahladit
všechny švy. U některých pasáží je tak patrné, že původně byly v textu umístěny jinde a na
dané místo byly později mechanicky přesunuty. Typicky jde o místa, na nichž jsou rozliční
biblisté zmiňováni způsobem, který předpokládá, že čtenář již ví, o koho jde. Např. na s. 16
zmiňuje autorka „tentýž problém, na který upozorňoval Howard Kee“, přestože o Keeovi ani
o problému nepadlo předtím v práci ani slovo. Stejně tak na s. 28 tvrdí, že již „citovala Howar‐
da Kee s jeho zhodnocením, že čtyři kvadranty představují čtyři ideální typy společnosti“,
žádný takový citát však v práci není. Ještě častější je tato situace v poznámkách pod čarou:
např. v pozn. 32 je Margaert Pamment uvedena jako „již jednou zmiňovaná“, přestože
zmíněna nebyla; podobně v pozn. 34 se o Richardu Johnsonovi hovoří způsobem, který
předpokládá, že čtenář již dobře ví, o koho jde.

2) Formální úroveň (4 body)
Na jazykové stránce se asi nejvíce podepsal fakt, že autorka práci do poslední chvíle přepraco‐
vávala a neměla čas ji podrobit důkladným korekturám. V práci je řada drobných gramatic‐
kých chyb (např. v interpunkci) a její jazyk je místy neohrabaný (časté je např. několikanásob‐
né opakování spojky „že“ a zájmena „který“ v téže větě). Stylistika je často poněkud hovorová
a chtěla by uhladit. Jako obzvláště koncentrovaný příklad všech jazykových nedostatků může
posloužit předposlední věta v pozn. 31 („Jeho skupina...“).
Formální úprava bibliografických odkazů je velmi dobrá. I zde se vloudilo pár chybiček
(např. v pozn. 40 a 45 zapomněla autorka z bibliografie zkopírovat příjmení autorů a uvádí jen

jejich křestní jména), ale jde pouze o drobnosti vzniklé nedopatřením, zatímco obecně vykazu‐
je autorčina bibliografická syntax velkou pečlivost. Do budoucna bych snad jen radil, aby si
více hlídala, co jí Word dělá s uvozovkami v odkazech na články: nyní jsou některé uvozovky
české, některé anglické, někdy je dokonce počáteční uvozovka anglická a koncová česká
(u Meekse, a to jak u uvozovek jednoduchých, tak u dvojitých).

3) Práce s prameny (8 bodů)
Po této stránce není práci co vytknout. Její téma je metodologické a nevyžaduje práci s pra‐
mennými jazyky. Hlavními prameny jsou studie moderních badatelů. Ty zná autorka velmi
dobře, přičemž pracuje s nejlepší dostupnou západní literaturou.

4) Vlastní přínos (7 bodů)
O vlastním přínosu není pochyb. Autorka se sice nepokouší o žádnou vlastní aplikaci metody
skupiny a sítě a opírá se pouze výklady jiných badatelů, činí tak ovšem velmi kriticky, při‐
čemž všechny referované přístupy podrobuje důkladné analýze svědčící o nadhledu a schop‐
nosti samostatného a originálního vyhodnocování všech tvrzení. Mou jedinou výtkou je, že se
autorce příliš nepovedlo jednotlivé rozbory přetavit do souhrnnějšího pozitivního tvaru. Čte‐
nář by jistě uvítal, kdyby si nakonec mohl odnést nějaký jasnější obraz korintské křesťanské
společnosti a její kosmologie. Já jsem si ho ovšem z četby neodnesl. Zůstaly ve mně pouze
některé dílčí motivy, ale kdybych měl odpovědět na otázku, jaký tedy korintská křesťanská
obec z pohledu metody Mary Douglas byla a jak její svět vypadal, nebyl bych žádného
koherentního výkladu schopen a rozpomínal bych se pouze na rozličné partikulární rysy
probírané v jednotlivých sekcích práce.

5) Obecný přesah práce (6 bodů)
Jelikož je práce metodologická, je samozřejmě v jistém smyslu její obecný přínos velmi
vysoký. Nicméně v rámci zvoleného žánru by podle mého názoru mohl být větší. Autorka
odvedla skvělý výkon v kriticko‐analytických částech, ale mnohem slabší je ve svém kon‐
struktivním aspektu, který by přitom měl být vlastně mnohem důležitější. Ačkoli opakovaně
připomíná, jak je důležité u sociologických analýz nezůstávat a využít jich jako nástroje k lep‐
šímu porozumění celkovému světu studovaných autorů a společností, v její práci se nakonec
tento aspekt rýsuje jen velmi matně. Nejsem si vůbec jist, jestli by čtenář, který Mary Douglas
nezná, po přečtení práce získal dojem, že nám její metoda umožňuje na 1. list Korintským
vrhnout nějaké zajímavé světlo. Některé inspirativní body se sice v práci rýsují, ale rozhodně
nemohu říci, že by se je autorce podařilo nějak vypíchnout – spíše se ztrácejí v přehršli sucho‐
párně obecných rozborů. Když už na konkrétnější interpretace dojde, bývají dosti parciální.
Nikde v práci nevyvstane onen celostní světonázorový aspekt, který sama autorka označuje za
klíčovou přednost celé douglasovské metody. V tomto ohledu proto práce svůj potenciál napl‐
nila jen napůl.

Navzdory všem výtkám se bezesporu jedná o práci kvalitní a poctivě odvedenou. Proto ji
navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji 30 body, tj. na hranici velmi dobré a výborné.

V Praze, 16. 6. 2011 Doc. Radek Chlup, PhD.